
          สาระนารู-กฎหมายรอบตัว 
สาระน่ารู้-กฎหมายรอบตัว 
เรือ่งที ่17 บคุคลธรรมดาอาจจะเสยี ภาษีเงินได้นติิบคุคล ไดอี้กม๊ัย   
 
 กรณีบุคคลธรรมดา โดยปกติก็ต้องมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ไม่อาจไปเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้
อีก เพราะเป็นภาษีคนละประเภทกัน อีกทั้งยังอาจเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือภาษีธุรกิจเฉพาะอีกหากเข้าหลักเกณฑ์ไม่
ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล แต่ก็มีบางกรณีที่บุคคลธรรมดาอาจจะเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลก็ได้ หาก
บุคคลธรรมดาน้ันไปเก่ียวข้องกับนิติบุคคลน้ันในทางใดทางหน่ึงไม่ว่าจะโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อม  
 
  กรณีโดยทางตรง 
  หากบุคคลธรรมดาไปเข้าร่วมกับบริษัทและ/หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ดําเนินกิจการร่วมกันเป็นทางค้าหรือ
หากําไร ซึ่งเรียกว่า กิจการร่วมค้า ก็ต้องถือว่าเป็นอีกหน่วยภาษีหน่ึง เข้าหลักเกณฑ์เป็น บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคล ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 39 จึงต้องมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  
 ทําความเข้าใจเก่ียวกับการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลก่อนว่า ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล จะต้องเป็น
บุคคลที่ประมวลรัษฎากรกําหนดไว้เท่านั้น ไม่อาจตีความตามกฎหมายทั่วไปหรือตามที่กฎหมายอ่ืนบัญญติัว่าเป็น
นิติบุคคล 
 
  นิติบุคคลบัญญัติไว้ตามความหมายทั่วไปมีความหมายเพียงเป็นบริษัทจํากัด ห้างหุ้นส่วนจํากัด ห้างหุ้นส่วน
สามัญนิติบุคคล เท่าน้ัน อีกทั้งนิติบุคคลตามกฎหมายอ่ืนที่บัญญัติไว้ตามพระราชบัญญัติต่างๆ ว่า เป็นนิติบุคคล เช่น 
วัด มหาวิทยาลัย กระทรวง ทบวง กรม ก็ไม่ใช่เป็นนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร เพราะนิติบุคคลดังกล่าวไม่ใช่เป็น
บุคคลตามความหมายของ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ตามประมวลรัษฎากร  
 
  ประมวลรัษฎากรได้บัญญัติไว้ว่า บุคคลที่จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล คือ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน       
นิติบุคคลเท่านั้น โดยจะต้องเป็นกรณีอย่างใดอย่างหน่ึง ดังต่อไปน้ี 
  1. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย 
  2. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ 
  3. กิจการซึ่งดําเนินการเป็นทางค้าหรือหากําไรโดยรัฐบาลต่างประเทศ 
  4. องค์การของรัฐบาลต่างประเทศ 
  5. นิติบุคคลอ่ืนที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ  
  6. กิจการร่วมค้า 
  7. มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได้ แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรีประกาศกําหนด
ตามมาตรา 47(7)(ข)  

นายพิษณุ ผาสุกมโน เรียบเรียง  



   
 8. นิติบุคคลที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี และประกาศในราชกิจจานุเบกษา   
 
  ในความหมายดังกล่าวข้างต้น กรณี “กิจการร่วมค้า” จะมีกรณีเก่ียวกับบุคคลธรรมดาเข้าไปเก่ียวข้องด้วย 
ตามหลักเกณฑ์ของข้อ 4. ที่กล่าวว่า ในเรื่องของกิจการร่วมค้าที่เกิดจากกิจการที่ดําเนินการร่วมกันเป็นทางค้าหรือ
หากําไรระหว่าง  
  1. บริษัท กับ บริษัท 
  2. บริษัท กับ ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
  3. ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล กับ ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
  4. บริษัทและ/หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล กับ บุคคลธรรมดา  
 5. บริษัทและ/หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล กับ คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  
 6. บริษัทและ/หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล กับ ห้างหุ้นส่วนสามัญ  
 7. บริษัทและ/หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล กับ นิติบุคคลอ่ืน   
 
  ดังน้ัน หากบคุคลธรรมดาไปเข้ารว่มกับบรษิทัและ/หรือหา้งหุน้สว่นนิติบุคคล ดําเนินกิจการรว่มกันเป็นทางค้า
หรือ  หากําไร ซึ่งเรียกว่า กิจการร่วมค้า แล้ว ก็ต้องถือว่าเป็นอีกหน่วยภาษีหน่ึง เข้าหลักเกณฑ์เป็น บริษัทหรือ      
หา้งหุน้สว่นนติิบคุคล ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 39 มหีน้าทีต้่องเสยีภาษีเงินได้นติิบคุคล  
 
  กรณีตัวอย่าง  
         นายเก่ง กับ บริษัท เอ จํากัด ได้ร่วมกันซื้อที่ดินแปลงหน่ึง ต่อมาขายที่ดินแปลงดังกล่าวไป เป็นการ
ร่วมกันประกอบกิจการร่วมค้าตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว นายเก่งจึงมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล
จากรายได้ที่ได้รับจากการประกอบกิจการร่วมกันในนามของ กิจการร่วมค้า  
 
 กรณีโดยทางอ้อม  
         บุคคลธรรมดาน้ัน อาจจะต้องมารับผิดชอบเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล แม้ว่าจะไม่ได้ประกอบกิจการ   
ร่วมค้าก็ได้ โดยเข้ามาเก่ียวข้องพัวพันในหน้ีของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีต่อกรมสรรพากร โดยเข้ามาใน
ฐานะเป็น ผู้ค้ําประกัน ในการผ่อนชําระภาษีของนิติบุคคลน้ัน หรืออาจเป็นลูกหน้ีของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน      
นิติบุคคลน้ันแต่บริษัทหรือห้างหุ้นสวนนิติบุคคลน้ันไม่ยอมใช้สิทธิเรียกร้องหรือเพิกเฉย กรมสรรพากรใช้สิทธิไล่เบ้ีย
ให้รับผิดชอบแทนบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้ ตามกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  
 
 กรณีตัวอย่าง  
         บริษัท บี จํากัด คา้งชําระภาษอีากรตามหนังสอืแจง้การประเมนิภาษเีงินได้นิติบุคคลต่อกรมสรรพากร ได้
ย่ืนคําร้องขอผ่อนชําระหน้ีดังกล่าวเป็นจํานวน 36 งวด รายเดือน ๆ ละ 3,600.- บาท กําหนดชําระภายในวันที่ 
20 ของทุกเดือน โดยมีนายปื๊ด เป็นผู้ค้ําประกันการผ่อนชําระ ตามหนังสือสัญญาค้ําประกัน ปรากฏว่า        
 



 
บริษัท บี จํากัด ผ่อนชําระเพียงงวดแรกงวดเดียวเท่าน้ัน ก็ไม่ชําระต่อไปอีก ทําให้ นายปื๊ด จะต้องร่วมรับผิดในหน้ี
ของบริษัทน้ีด้วย  
 
         บรษิทั ซ ีจํากัด คา้งชําระหน้ีภาษเีงินได้นิติบุคคล อยู่กับกรมสรรพากร ได้จดทะเบียนเลกิบรษิทั และนาย
ทะเบียนได้รับจดทะเบียนไว้แล้ว โดยมี นายบอย เป็นผู้ชําระบัญชีของบริษัท แต่ นายบอย ไม่ปฏิบัติหน้าที่ของ          
ผู้ชําระบัญชีตามมาตรา 1250 และมาตรา 1269 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ กรณีบริษัท มีสินทรัพย์
หมุนเวียนเพียงอย่างเดียวคือ เงินสดจํานวน 980,000.- บาท ผู้ชําระบัญชีจะต้องจัดการชําระหน้ีให้แก่เจ้าหน้ีของ
บรษิทัฯ และผูชํ้าระบัญชีทราบว่าบรษิทัฯ เป็นหน้ีภาษอีากร ผูชํ้าระบัญชีไมจ่ดัการชําระหน้ีให้กรมสรรพากร กลบันําไป
แบ่งคนืใหแ้ก่ผูถ้อืหุ้น เป็นเหตใุหก้รมสรรพากรได้รบัความเสยีหาย และบรษิทัฯ ไมม่ทีรพัย์สนิอ่ืนใดทีจ่ะนํามาชําระหน้ี
ให้แก่กรมสรรพากรได้ อันเป็นการกระทําละเมิดต่อกรมสรรพากร นายบอย ต้องชดใช้ค่าสินไหมทดแทนตามมาตรา 
420 และมาตรา 422 แหง่ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณชิย์ ในหนีภ้าษเีงินได้นิติบุคคลของบรษิทัน้ัน 
 
 

 

 
 
 


